**DIPTICHUS**, a, um, adject. διπτυχις plicatus, duplicitus: a πτυχις plicatura. — Qui dypticus scribunt, male scribunt. — Ceterum ¶ 1. *Diptychum* absolute dicitur, quod duas valvas habet. *Ambros.* 5. *Hexam.* 8. Explorat (cancer) si quando ostreum remotis in loris ab omni vento contra solis radios dyptichum illud suum aperiat. ¶ 2. *Dipticha*, διπτυχα, absolute, substantivorum in ore (qua forma saepius occurrit), sunt tabella plicatiæ, quæ panduntur et clauduntur, habentque usum litteris, præsertim amatoriis, conscribendis: et Latina appellatione *duplices* appellari possunt. *Vet. Scholast.* ad *Juvenal.* 9. 36. Quamvis blandis te epistolis et dyptichis sollicit. — *Dypticha* consulim, quæstorim, etc. erant tabellæ eorum nominibus inscriptæ, et imaginibus adornatae, quas ipsi ad amicos mittebant apophoreti vice, et in vulgus spargebant ipso die missus initi. *Symmach.* 2. *Ep.* 80. (al. 81.) et 5. *ibid.* 54. (al. 56.) et 9. *ibid.* 109. (al. 119.) et *Cod. Theod.* 15. 9. 1. — Ea tacito nomine designare videtur *Clau-dian.* III. *Laud. Stichich.* 346. et seqq. — Fuerunt et episcoporum dypticha, de quibus *Venant.* 10. *carm.* 7. 35. Nomina vestra legat patriarchis atque propheticis, cui hodie in templo dyptichus edit ebur. — *Dyptichon* inserbitur libellus *Prudentii*, quo tetrastichis retus et novum testamentum ille complectitur: quæ sunt veluti due tabulae, quibus universa divina let et institutio continetur.

**DIPYROS**, on, adject. διπυρος, bis ustus: a δις bis, et τύρη ignis. *Martial.* 4. 47. Encaustus Phae-ton tabula depictus in hac est. Quid tibi vis, dipylon qui Phaeonta facis? — *NB.* De nom. prop. *F. ONOM.*

**DIRADIO**, as, are, a. 1. radios hinc inde emitto. Translate *diradiare* vitem apud *Colum.* 5. *R. R.* 6. 36. est eam in ramos diudicare, et traducibus dis-pergere in modum radiorum. Al. melius leg. *dis-rarare*.

**DIRADO**, r̄dis, r̄si, r̄dere, a. 3. (dis et rado) vix leviter tango. *Cassiod.* 11. *Variar.* 40. Cujus (ini) ut superducta retia ejus (piscis) tergum frustra diraserint, alacer in undas exsilii, et vitati per-ricitatio gaudia liberator agnoscit.

**DIRE**, arum. *V. DIRUS* in fin.

**DIRAPIO**, r̄apis, pro *diripio*, dixit *Apul.* de *Deo Socrat.* sub fin. De quo quidem nescio qua ratione diripimus. h. e. distrahitur, avellimur. Al. leg. *dis-rapimus*.

**DIRARO** vel *Dirararo*, as, ēvi, ētum, are, a. 1. (dis et raro). Part. *Dirararo* sub b. — Dirararo est ca-strare, et diversis modis, quod densum erat, rarum facere. — a) Speciatim in re agraria. *Colum.* 4. *R. R.* 32. 4. de arundineto. Potest intercidere et dis-rarari, quod opus rustici castrationem vocant. *Id.* 5. *ibid.* 6. 36. *Dirarare* vitem. Al. leg. *diradiare*. — b) Generatim. *Cæt. Aurel.* 3. *Acut.* 15. Non aliter et vinum plurimam nutrimenti partem resolvere ac dirarare et tenuem facere. *Id. ibid.* Aliqui phreniticorum, dirarato corpore motus causa, deficiunt. h. e. dinis inspirante. Adde eund. *ibid.* 11.

**DIRE**, adverb. sive. *Seneca Thyest.* 315. Agi-que dire credis et nimium impie. Al. aliter leg.

**DIRECTA**, adverb. (subaudi via) recta, directo. *Lucret.* 2. 197. nam quam magi niversum altum Directa, et magna vi multi pressimus ægre, etc.

**DIRECTARIUS**, ti, m. 2. qui furandi causa in alienos domos se dirigit, idest ingreditur. *Ulp. Dig.* 47. 11. 7. Item qui directarii appellantur, hoc est ii, qui in aliena cœnacula se dirigunt furandi animo, plus quam fures puniendi sunt. *Paul.* 5. *Sentent.* tit. 4. Quoties alicuius domus introitum ab iis, qui vulgo directarii appellantur.

**DIRECTE**, adv. Comp. *Directus* *V.* in *DIRECTO*. — Directe est recta, directo: et occurrat translate tantum. *Cic. Partit. orat.* 7. 24. Ut cum semel dictum sit directe, scilicet natura ipsa tulerit, inventaria ordo, et idem quasi sursum versus retroque di-catur.

**DIRECTIANGULUS**, a, um, adject. directum ha-bens angulum. *Capell.* 6. p. 230. Euδιπτυχας item τετραπτυχας quinque species habet: primam, quæ quatuor æqualibus lineis et directis angulis sus-tentatur, quod scheina tetragonum dicitur; secunda species, quæ directiangula est, non æquilatera, et dicitur επεπτυχας; tertia æquilatera est, non tam eu-diptichus, et dicitur φορμα;

**DIRECTILINEUS**, a, um, adjekt. directam habens lineam. *Capell.* 6. p. 229. Quando autem æque intra se tenent angulum lineas et directe fuerint, directilineus dicitur angulus et Graece σύνθετος.

**DIRECTIM**, adverb. directe, recta.

I.) Proprie. *Macrobi.* 7. *Saturn.* 14. circa med. Oculorum prosluvium per lucem directum pergit, quamdiu corpus offendat. et *ibid.* 12. ad fin. Maris inundatio directum in Egeum pergit. *Apul. Florid.* n. 23. Lapis directum cæsus. *Auct. de lumen.* p. 315. Goes. Cardo nominatur, quod directum ad cardinem cæli est.

II.) Translate. *Apul.* 3. *Dogm. Plat.* Directum directo inferri, cum eadem particula subjecta est tam in conjugatione, quam in ipsa illatione: reflexum vero, cum hoc sit viceversa.

**DIRECTIO**, ònis, f. 3. actus dirigendi.

I.) Proprie. ¶ 1. Abstracte. *Vitruv.* 7. 1. 4. *Schneid.* Coagmentorum compositione planam habeant inter se directionem. ¶ 2. Concreto, uti ajunt, sensu est linea directa. *Apul. de Mundo.* A polis, veluti a cardinibus, directio quædam profecta, axis est dictus. *Al. perperam leg.* discretio.

II.) Translate. *Quintil.* 3. 6. 30. Conjectura dicta est a conjecta, id est direccione quadam rationis ad veritatem.

**DIRECTO**, adv. Comp. *Directius.* — Alias formas directa, directe, directum V. loco suo. — Directo est idem quod directe, recta (It. direttamente, a dirittura; Fr. directement, en ligne droite; Hispan. directamente, en derechura; Germ. gerade; Angl. directly, straightway).

I.) Proprie. *Cic.* 1. *Nat. D.* 25. 69. Atomum pondere et gravitate directo deorsum ferri. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 20. 66. Phœnices eo directio gubernant, quod eam tenent. Quæ cursu interiore, brevi convertitur orbe. h. e. Ursam minorem. *Cæs.* 2. *B. C.* 9. Supra ea tigna directo transversas trabes ioececent. *Auct. B. Alex.* 64. Quam neque flectere navem propter vim fluminis, neque directo tantis fluentibus tenere posset, demersa navi periret. *Vulgat.* libri habent directam.

II.) Translate. *Cic.* *Partit. orat.* 13. 46. Argumentandi duo sunt genera, quorum alterum ad fidem directo spectat, alterum se inficit ad motum. *Seneca Ep.* 66. post init. Quædam prima bona sunt, tamquam gaudium, pax, salus: quædam secunda, tamquam tormentorum patientia, etc. Illa directo optamus nobis; haec si necesse erit. h. e. illa absolute, haec sub conditione, uti loquuntur Scholæ. *Martian.* *Dtg.* 40. 5. 55. Directo libertas data ancillæ. h. e. immediate, et non per alium. *Scævola* *ibid.* 32. 1. 103. Non directo, sed per successionem ad filium hereditas patris pervenit. *Paul.* *ibid.* 9. 4. 28. Directo agere cum aliquo. *Liv.* 1. 11. extr. Directo arma petuisse. h. e. plane explicitis verbis. Alii faciem aliter legunt: *V. Drakenb.* ad h. l.

**DIRECTORIUS**, a, um, adjekt. Directoriae litteræ sunt, quibus quippiam aliquo diriguntur mittunturque. *Imp. Arcad.* et *Honor. Cod. Theod.* 14. 15. 3. Frumenta ottingere nullus audeat, aut mutatis directoriis, quoquin, præter sacram urbem, transmittere.

**DIRECTORA**, æ, f. 1. directio, opus directe strumentum. *Vitruv.* 7. 3. 5. *Schneid.* Quo fundatior erit ex arenato directura, eo firmior erit ad vetustatem soliditas tectorii.

**DIRECTUM**, i, n. 2. et adverb. et

**DIRECTUS**, a, um. V. **DIRIGO**.

**DIREMPTIO** vel directio, ònis, f. 3. divisio, separatio: item productio temporis, vel rei in aliud tempus, etc. a dirimo. *Cic. Planc.* 6. 14. Nihil est, quod populo supplicetur, nihil, quod diremptio, nihil, quod supplicatio magistratum expectetur. V. **DIRIBEO** 1. *Oretlius* pro diremptio legit diribitio. Certior est lectio apud *Val. Max.* 4. 7. init. Itaque celierius est sine reprehensione propinquum avertire, quam acrius: quia altera diremptio iniquitatis, altera utique levitatis criminis subjecta est.

**DIREMPTUS** vel directus, a, um. V. **DIRIMO**.

**DIREMPTUS** vel directus, us, in. 4. diremptio. *Cic.* 1. *Tusc.* 29. 71. Est enim interitus quasi discessus et secretio ac diremptus earum partium, quæ ante interitum junctione aliqua tenentur. *Id. leg.* direptus.

**DIREPO**. V. **DEREPO**.

**DIREPTIO**, ònis, f. 3. actus diripiendi. *Cic.* 4.

*Fam.* 1. 2. Urbem sine legibus, sine judiciis, sine iure, sine fæcile reliquat direptioni et incendiis. *Id.* *ibid.* 13. *Dirigentes bonarum.* *Id.* 1. *Cat.* 7. 18. Veratio direptioque sociorum. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 4. 52. *Syracusum.* *Sueton. Claud.* 21. a med. *Ex-pugnatio et direptio oppidi.* *Flor.* 1. 12. *urbis Quintili.* 8. 3. 69. *sacerorum.* Adde *Cæs.* 2. *B. C.* 12.; et *Liv.* 44. 1.

**DIREPTOR**. Cris, m. 3. qui diripit. *Cic.* 3. *Phil.* 11. 27. *Urbis* direptor et rexator Antonius. *Id.* 2. *Cat.* 9. 20. *Predatores* et direptores. Adde *Tac.* 3. *Hist.* 33.

**DIREPTUS**, a, um. V. **DIRIPIO**.

**DIREPTUS**, us, m. 4. direptio. *Spartian. Sever.* 19. *Invasionibus multis rempuli* res Romanae predonibus direpti fuit. V. etiam **DIREMPTUS**, us.

**DIRIBEO**, bes, bti, bitum, bere, a. 2. dividio, distribuo. De etymo alii alia: V. *Foss.* in *Etymol.* Ceterum videtur esse a *dis*, et *ribo*, quod a *πιβω*, unde *πιβω*, mori *πιπτω* jacio. P. *Manutius:* *Diribere*, et *dirimere*: illud tabellarum, hoc suffragiorum video proprium verbum suis, neutrum autem satis fuisse manifestum. At juxta recentiores philologos *diribeo* est a *dis* et *habeo*, mutato *dis* in *dīr*, ut in *diribere* a *dis* et *emo*, allisque.

I.) Proprie. Diribere tabellas significat distribue-re. Diribebant autem illi, qui suffragium latiunt es-sent. Nec dubito quin legendum sit *diribeantur*, non *diripiantur*, apud *Cic. Pis.* 40. 96. At exspectas, dum te quinque et septuaginta tabellæ diripiunt? Ita hoc verbum non in comitis solum, verum etiam in judiciis usurpatum patebit. Nam hoc protimum exemplum satis plane judicium, quod *Pisoni Cicero* minatur, significat. *Plinius* autem ad alias res translit. hoc verbum. Ait enim 36. *Hist. nat.* 15. 24. (118). *Hic est ille dominus orbis populus, qui gentes et regna diribet.* Quod autem in oratione pro *Planc.* 6. 14. vir diligens et eruditus legendum putat pro direptio, diribitio, rectius, opinor, sensisset, si diremptio reponere maluisset. Cum enim populus, aut judices tabellas, voluntatis indices, in cistas deposuerant, tum, ut intelligeretur, quæ tabellas legem probarent, quæ rejicerent, aut quæ reum absolverent, quæ condemnarent, omnes dinumerari et separari necesse erat. Id autem diri-mere, eaque actio diremptio vocabatur. Id ita esse plane demonstrat *Varro* 3. *R. R.* 2. 1. *Comitiis*, inquit, *redicitiis*, cum ego atque *Axius suffragium tulisseimus*, *Axius mihi*, *Dum dirimuntur*, inquit, *suffragia*, vis portis *Ville* publicæ utamur *umbra*? Sic enim scriptum est in veteribus libris, non, ut a quibusdam hujus verbi vim ignorantibus nimis temere est intrusum, diribentur. *Cic.* quoque 3. ad *Q. fr.* 4. 1. *Cato*, inquit, *diruptis tabellis de circulo se subduxit*, ubi *dirempta* legi malim. Perspicue autem hujus verbi sententiam demonstrat *Lucan.* 5. 392. *singit solemnia campus, Et non admisso dirimit suffragia plebis, pro di- numerari et discernit.* Hæc *Manut.*, cuius sententia confirmande facit et illud *Cic. fragm. pro C. Cornel.* apud *Ascon.* Dum tabellæ diribentur, dum stella differtur, dum sequantur sortes, etc. Et absolute *Varro* 3. *R. R.* 5. 18. Narrat, ad tabulam, cum diriberent, quemdam deprehensem tessellam conjacentem in loculum. Alii leg. *cum dirimerent*. Et *Val. Max.* 9. 12. n. 7. Licius Macer repetundarum reus, dum sententia diriberentur, in Menianum concendit. Hic quoque rectius alii leg. *dum sententiae dirimerentur*. Itaque, ut *Garatonius* ad *Cic. Planc.* loc. cit. dicit, diribere tabellas est eas distribuere judicibus suffragium latiuri; dirimere sententias, vel suffragia est ea separare, et ad candidatos numerum dispersi, ut quot ad quenque pertineant, innoscant. Diribitorum vero proprium fuit munus utrumque. — *Hucusque Forcellinus.* At *Wunder, Var. Lect.* e cod. *Erf. enot.* etc. in omnibus prorsus superius citatis diribere, non dirimere, legendum esse contendit; atque ait *diribere* proprio significare id, quod *Forcellinus* ad verbum *dirime* transtulit. Quin enim populus aut judices tabellas, voluntatis indices, in cistas deposuerant, tum, ut intelligeretur, quæ tabellas legem probarent, quæ rejicerent, aut quæ reum absolverent, quæ condemnarent, omnes dinumerari et separari necesse erat. Id autem diribere vocabatur, hoc est, a *dis* et *habeo*, in varias partes habere ac tribuere, adeoque diredere.

II.) Translate *Plin.* 36. *Hist. nat.* 15. 24. (118), cuius verba superius retulimus sub I.

**DIRIBITIO**, ònis, f. 3. distributio. Assertur locus et *Cic. Planc.* 6. 14. Sed dubia est lectio. V. vocem praeced. et **DIREMPTIO**. *Gruterus* quoque et omnibus MSS. et vett. editionib. reponit *direptio*. At certa est lectio apud *Syrmach. Laud.* in patres (edente *A. Mai*) 3. Abest cera turpis, diribitio corrupta clientelarum cuneis, sitella venalis.

**DIRIBITOR**, ònis, m. 3. distributor.

I.) Proprie. Diribidores in comitiis et in judicis erant, qui tabellas dividebant, id est singulis civibus, vel judicibus distribuebant, deinde peractis suffragiis tabellas omnes secernebant ex. gr. in tres ordinis, ut constaret, ex. gr. plures ne absolverent, an condemnarent, an ampliandum putarent. *Cic. post red. in Senat.* 11. 28. Quando illa dignitate tot rogatores, diribidores, custodesque vidistis? Cf. *eund. Pis.* 15. 36. Hoc certe video, quod indeant tabulæ publicæ, vos rogatores, vos diribidores, vos custodes fuisse tabellarum. *Alii habent* distributores, *qui a parte glossema est.* *Ascon. Grat.* act. 5. Nihil cum sequestre depositi, cum diribitore nihil pepigi.

II.) Translate. In convivis dicti sunt, qui scutulis disponenter, et cibos distribuerent carperent. *Apul.* 2. *Met.* Diribidores plurimi, splendide armati, ferula copiosa. — Alio sensu *Anonym.* 18. 5. Dum haec in castris Constantii quasi per lustra a-guntur et securam, et diribidores venundatæ subito potestatis premium per potiores diffundunt domos, etc. Diribidores hic videntur esse fere iidem qui di-visores, scilicet qui pecunia inter tribules divisa susfragia emebant candidatis.

**DIRIBITORIUM**, II, n. 2. videtur fuisse locus, in quo recensetur exercitus, et stipendia numerabantur: a *diribendo*, id est distribuendo. *Sueton. Claud.* 18. et *Plin.* 16. *Hist. nat.* 40. 76. (201). Hujusmodi diribitorum ab Agrippa fuit inchoatum, ab Augusto autem perfectum, ut narrat *Dion.* 1. 55. c. 8. V. a-nnotat. ad *Sueton. loc. cit.*, et *Nardini Rom. ant.* T. 2. p. 119. Ceterum *Dion. Cass.* 59. 7. *despiciens* auctor ait Caligulam usitasse pro theatro tempore æ-stivo, ne sedentes ardore vexarentur.

**DİRİGE**ō, ges, gñi, gerc. V. **DERIGESCO**.

**DIRIGO**, r̄gis, rex, rectum, rigere, a. 3. (dis et rego). *Directi* syncope pro *dirixisti* est apud *Virg.* 6. *Æn.* 57. — In *Inscript.* allata in V. **DERIVO** derexerat legit pro *direxisti*. — Part. *Dirigens* I. 1. b.; *Directus* I. 1. et 3. et in fin.; *Dirigendus* II. 1. — Dirigere est rectum aliquid collucere, recta linea stiuerere (It. *dirizzare*, porre a *dirittura*, disporre in linea retta; Fr. aligner, mettre, placer, éllever en ligne droite, dresser; Hisp. *linear*, tirar, poner las cosas de modo que estén sobre una misma linea, enderezar; Germ. *auseinander*, d. i. gerade richten, in oder nach gerader Linie rich-tten, errichten; Engl. to direct, place straight).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu ac generatum est rectum aliquid collucere, recta linea stiuerere. — a) *Cum Accusativo.* *Seneca* 1. *Quæst. nat.* 10. Coro nam si divisoris, arcus erit; si direxeris, virga. *Cæs.* 4. *B. G.* 17. Tigna — non subli-*ce modo directa* ad perpendicularium, sed prona. *Id.* 3. *B. C.* 46. Quibus ad recipiendum crates directæ longuirique obiecti et institutæ fossa magno impedimento fuerunt. *Id.* 7. *B. G.* 72. Fossatu ducere directis lateribus, ut ejus solum tantumdem patet, quantum summa la-bra distant. *Catull.* 22. 7. Membrana directa plumbi. *Quintil.* 5. 13. 11. Toto corpore obrniti, et, ut sic divisoris, directa fronte pugnare. Adde *eund.* 2. 13. 3. *Liv.* 37. 23. Directæ in frontem naves. *Id.* 31. 27. extr. *Dirigere aciem.* h. e. rectis ordinibus instruere. *Auct. B.* 1*fr.* 13. aciem mirabilis longitudine. Adde *Cæs.* 6. *B. G.* 8.; *Liv.* 21. 47. et 34. 28.; *Virg.* 2. *G.* 281.; *Quintil.* 2. 13. 4.; *Tac.* 2. *Ann.* 45.; et *Frontin.* 1. *Strateg.* 12. 3., 2. *ibid.* 2. 7. et 2. *ibid.* 3. 1. Sic *Vellej.* 2. 47. Sæpe directa acie, sæpe in agminibus, sæpe crutionibus h. e. acie instructa et versa in hostem et signis justo prælio collatis. *Liv.* 37. 31. *Dirigere naves ante portum.* *Id.* 22. 19. et 37. 27. *Dirigere naves in pugnam.* *Cic.* 1. *Divinat.* 17. 30. Romulus tituo regiones di-rexit tum, cum urbem condidit. h. e. descripti. *Liv.* 39. 27. *Dirigere fines.* h. e. recta linea duce-re vel signare. *Liv.* 6. 55. Festinatio curam exemit vi-cos dirigendi. h. e. recta linea extrudiendi. *Cæs.* 7. *B. G.* 27. Postero die Cæsar promota turri, dire-

ctisque operibus, quæ facere instituerat, etc. *Flor.* 4. 12. Per Rheni ripam quinginta amplius castella direxit. *Val. Flacc.* 2. 49. Dirigere pinum. h. e. navem. — b) Absolute. *Auct. B. Hisp.* 20. Hinc dirigens proxima planities aquabatur. h. e. recta se extendens et dilatans. *Tac.* 4. *Hist.* 58. ad fin. Quum Romana legiones contra directerent, supple aciem, vel se, et steterint acie instructa, paratae ad pugnandum. ¶ 2. Ratione præcipue habita præpos. *dis*, quæ divisionem significat, dirigere est dividere, diffundere, in duas partes dividere. *Plaut. Curi.* a. 3. v. 54. Clipeatus elephantum ubi machæra dirigit. h. e. ictu discindit, ut effuso sanguine bellua moles dissolvetur. Quo resipuisse videtur *Paul. Diac.* p. 69. 45. *Müll.* Dirigere apud Plautum inventur pro discidere. Locus tamen *Plauti* valde a criticis vexatus est, ut et illud *Nigidii* apud *Gell.* 7. 9. Gallina dirigitur. et *Albinus*. 2. 109. Directus aries. Sic ubi *Non.* p. 290. 6. *Merc.* babet: Diligit, dividit. Titianus: Pernam totam diligit; critici utroque loco legunt dirigit. ¶ 3. Speciatim cum addito loco vel fine, importat motum aliquem et progressionem rei, quæ contra aliud recta tendit. — a) Generativum. *Cœs.* 3. *B. C.* 25. Dirigere cursum ad littora. *Vellej.* 2. 19. cursum in Africam. Adde *Justin.* 22. 5. 1. *Nepos Miladi.* f. Cursum directus, quo tendebat. Adde *Vellej.* 1. 4. *Justin.* 32. 2. 5.; et *Val. Max.* 7. 4. 5. cursus ad aliquem. *Virg.* 6. *Æn.* 195. cursum per auras. Cf. *Cic.* 2. *Nat. D.* 53. 131. Ab Etesiis maritimi cursus celeres et certi diriguntur. h. e. recto cursu naves impelluntur. *Plancus* apud *Cic.* 10. *Fam.* 11. Quum iter ad Mutinam dirigerem. Adde *Liv.* 35. 31.; et cf. *Cœs.* 3. *B. C.* 30. Dirigere iter terra secundum naves hostium. *Virg.* 1. *Æn.* 405. qua te ducit via, dirige gressum. Adde *eund.* 5. *ibid.* 162.; et *Curt.* 10. 1. 17. *Liv.* 2. 6. Dirigere equum in consulem. *Frontin.* 1. *Strateg.* 6. 1. cohortes in extram partem. *Nepos Chabr.* 4. navem aliquem. *Sueton. Claud.* 20.; et *Frontin.* 3. *Strateg.* 13. 6. navigia. *Cœs.* 2. *B. C.* 25. vela ad castra Corneliana. *Catull.* 63. 56. aciem oculorum ad aliquem. *Gell.* 2. 1. Ore atque oculis eudem in locum directis. *Ovid.* 8. *Met.* 400. Aper directus in inguina dentes. *Juvenal.* 1. 89. brachia contra torrentem. *Quintil.* 11. 3. 105. In posteriora gestus non diriguntur. *Gell.* 2. 22. Ventus directus in Austrum. *Sueton. Cal.* 19. Aggere directo in Appie via formam. *Curt.* 4. 3. Molam in adversum ventum, non latere, sed recta fronte directus. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 6. 8. (47). Occidere fossas, et in alias majores pateniioresque dirigere. *Id.* 4. *ibid.* 23. 37. (122). Certior measura ad occasum solis aestivi, per castra legionum Germaniae ab iisdem dirigitur Alpibus. *Id.* 11. *ibid.* 37. 45. (123). Cornua in terram directa. — Dirigere se in aliquem locum est contendere, ire. *Apul.* 6. *Met.* Sume istam pyxidem, usque ad Inferos te dirige. Adde locum *Ulpiani* in V. DIRECTARIUS. — Absolute. *Seneca Ep.* 53. Protinus per altum ad Nesida directi. subaudi cursum, aut navem. *Apul.* 2. *Met.* Communis, si vir es, dirige. subaudi te. — b) Speciatim de telis. *Horat.* 4. *Od.* 9. 18. Arcu tela dirigere. Adde *Quintil.* 9. 4. 8. *Sueton. Domit.* 19. sagittas. *Virg.* 11. *Æn.* 654.; *Ovid.* 12. *Met.* 606.; et *Sil. It.* 3. 273. spiculae. *Ovid.* 8. *Met.* 66. hastam. *Virg.* 12. *Æn.* 490. hostile. *Val. Flacc.* 6. 544. misericordia. *Virg.* 10. *Æn.* 140.; *Sil. It.* 2. 92.; et *Tac.* 2. *Hist.* 35. vulnera ferro. *Val. Flacc.* 1. 568. faciem per inane. *Sil. It.* 4. 678. vires (ignis). *Curt.* 4. 9. 25. Praefectum directa in gutture hasta transfixit. V. Mützeli. ad h. l. *Virg.* 8. *Æn.* 57. qui Paridis directi tela manusque Corpus in Macidæ. *Curt.* 7. 4. 37. Dirigere bastam in os adversarii. *Id.* 3. 11. 5. mucrones in ore. *Seneca Herc.* *Cet.* 160. vulnera alicui. h. e. in aliquem. ¶ 4. Item speciatim usurpat in re rustica de plantis. *Cic. Senec.* 17. 59. Ordines arborum in quincunx directi. Sic *Id. Cœc.* 8. 22. Oleæ directo ordine desinunt. Et *Colun.* 3. *R. R.* 15. 2. Ita paribus spatii (vitium) ordines diriguntur. Similiter *Pallad.* 3. *R. R.* 13. 2. Ne alter ramus sub alterius linea dirigatur. Cf. *Varro* 1. *R. R.* 40. 6. Ejus ramuli, quem inseret, cacumen ut directum sit ad cælum, curat. — Sic figurae *Id. Varro* 1. *ibid.* 4. 1. Hinc prolecti agricultæ ad duas metas dirigere debent (subaudi operam), ad utilitatem et voluntatem. Adde *eund.* *ibid.* 18. 1.

II.) Translate. ¶ 1. Generativum est in ordinem

distribuere. *Quintil.* 2. 6. 1. Materias, quas discolpis ad dicendum dabant, non contenti divisione dirigere, latius dicendo prosequerantur. ¶ 2. Speciatim est recta convertere; et occurrit — a) Cum addito Accusativo et præpos. *ad*, qua versus significat. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 20. 66. Meas cogitationes dirigo ad rationes has latiore specie, non ad tenues elimitas: eo fit, ut errem et vager latius. *Colun.* 3. *R. R.* 12. 4. Ad quæ contemplationem suam dirigat, qui vineas instituet. *Quintil.* 10. 2. 1. Ad exemplum virtutum omnium mens dirigenda. Rursum *Cic. Topic.* 23. 89. Ad animi bona vel mala omnis dirigenda oratio est. *Quintil.* 4. 1. 68. Directo ad Ciceronem principio. Adde *eund.* 2. 13. 5. et 4. 1. 64. *Id.* 10. 1. 127. Seneca placet propter sola virtus: et ad ea se quisque dirigebat effingenda, que poterat. h. e. forebatur, conabatur accedere ad ea imitanda. — Absolute sine Accusativo. *Cic.* 1. *Divinat.* 14. 25. Divinatio fallit nonnunquam; sed tamen ad veritatem sæpius significativa dirigit. — b) Cum præpos. *in* et Accus. *Curt.* 8. 5. Haud perplexe in Callisthenem dirigebatur oratio. *Quintil.* 10. 3. 28. Si tota mente in opus ipsum (intentionem) directris. *Id.* 2. 1. 11. Communes loci, qui sunt in vita directi. Adde *Frontin.* 3. *Strateg.* 2. 2. — c) Cum Adverbis motus. *Cic. Orat.* 71. 237. Nec quidquam adduc inveni firmius, quo judicium meum dirigerem, quam etc. — d) Cum Accus. et præpos. adversus. *Quintil.* 5. 7. 6. Adversus singulos diriguntur actio. — e) Cum Ablat. et præpos. *in*. *Brutus* apud *Cic.* 1. *ad Brut.* 16. sub fin. Si flexerit adversus alios judicium suum, quod tanta firmitate ac magnitudine directit in extirmando Antonio. — f) Sine additis. *Ovid.* 6. *Fast.* 184. Bacche, dirige vatis opus. *Id.* leg. navis iter. *Id.* 1. *Amor.* 6. 7. Ille (*Amor*) per excubias custodum leniter ire Monstrat: inoffensos dirigit ille pedes. h. e. regit. ¶ 3. Item est conformare, disponere, regere, metiri; et occurrit — a) Cum Accusativo et præpos. *ad*, qua secundum significat. *Cic. Mur.* 2. 3. Cato vitam ad certam rationis normam dirigens. *Id.* 2. *Legg.* 5. 13. Illa antiquissima et rerum omnium princeps expressa natura, ad quam leges omnes diriguntur. *Id. Brut.* 37. 140. Nihil non ad rationem et tamquam ad artem dirigebat. *Id. Orat.* 2. 9. Ad similitudinem aliquius rei arteum et manum dirigere. *Liv.* 8. 32. Dirigere sententiam suam ad voluntatem alterius. *Curt.* 8. 9. extr. Idecirce breviores habent menses, qui spatium eorum ad hunc lunæ modum dirigunt. *Antonius* apud *Cic. post ep.* 13. *I. 14. ad Att.* Me sine ad hanc opinionem dirigere puerum, et tenero ejus animo persuadere, non esse tradendas posteris inimicitias. *Quintil.* 12. 3. 8. Dirigere se ad id, quod est optimum in natura. *Tac.* 4. *Ann.* 40. Principi diversum esse votum, quibus præcipua rerum ad tamam dirigenda. — b) Cum Ablativo sine præpos. *Cic. 3. Orat.* 190. Non sunt hec rhytmorum et musicorum acerrimæ normæ dirigenda. *Id.* 5. *Fin.* 20. 57. Quos utilitate, aut voluptate dirigunt. *Id.* 2. *ibid.* 22. 71. Voluptate omnia dirigentes Epicurei. *Id.* 3. *Off.* 21. 83. Honestate dirigenda utilitas est. ¶ 4. Apud sequioris avi scriptores dirigere aliquid occurrit pro mittente. *Aurel. Vict.* Epit. 34. Ad quem Ticini positum, per Gallonium Basitium, indumenta regia direxerat. *Claudian.* epist. ad Olybr. 1. Quid rear, affatus quod non mihi diriges ullos, Nec redit alterno pollice ducta salus? Adde Sidon. 7. *Ep.* 9. Et absolute *Capitolin. Clod. Alb.* 2. Epistolam dirigere. subaudi ad te. — Hinc Part. præter. pass., cuius plus superius exempla retulimus,

*Directus, a, um*, adjective quoque usurpat, unde Comp. *Directior* I.

1.) Proprie est recto ordine positus, rectus. *Cic.* 2. *Nat. D.* 57. 144. Auditus flexuosum iter habet, ne quid intrare possit, si simplex et directum patet. *Id.* 6. *Verr.* 48. 107. Enna urbs directa. *Klotz* ita legit: *Orellius* vero et alii *direpta*. *Cœs.* 7. *B. G.* 23. Directa tribus. *Id.* 2. *B. C.* 24. jugum. *Ovid.* 1. *Met.* 98. Non tuba directi, non æris cornua flexi. *Id.* 2. *ibid.* 129. arcus. *Sil. It.* 6. 228. directo pectori. h. e. recto corpore. *Cœs.* 3. *B. C.* 79. A directo itinere. *Tibull.* 4. 1. 93. Directo cursu contendere. *Quadrigarius* apud *Gell.* 9. 1. Ut ictus directiores fluit. — *Directus* paries est, qui partem communem extremæ sui parte ita subdaret, ut figuram referat litteræ sive prostratae; ita ut linea transversa

sit paries communis, recta vero directus, qui cum communi angulis rectos faciat. Ita *Holoman. in Lex. Juris. Cic. Topic.* 4. 22. Omnibus est jus patrem directum ad partem communem alijugere. — *Directus locus* est in rectum abruptus et preceps. *Cœs.* 1. *B. C.* 45. Præripus locus erat, atque ex parte directus. — Hinc *directum*, i., absolute, substantivum more in quibusdam formulis usurpatum. *Varro* 7. *L. L.* 15. *Müll.* In directo pedum octo esse, in anfracto sexdecim. Adde *Cic.* 2. *Divinat.* 61. 127. *Plin.* 5. *Hist. nat.* 22. 18. (80). Altitude montis per directum quatuor millia passuum est. *Seneca 6. Quæst. nat.* 20. Cadere in directum. — Hinc etiam *directum* adverb. pro directe. *Capell.* 5. p. 297. *Zodiacus* circa *Cancerum Capricornumque flexior æquinoctiale pene directum secut.*

II. Translate. ¶ 1. Generativum. — a) Universum. *Cic.* 1. *Fin.* 18. 57. O præclarum beate vivendi et apertam et simplicem et directam viam! *Id. Cœl.* 17. 41. Iter directum ad laudem. et *ibid.* 18. 42. Non semper supererat vera illa et directa ratio: vincat aliquando cupiditas, etc. — b) Speciatim directa actio apud JCtos dicitur, quæ legitima est, et recta ex verbis legis descendit: item quæ in solidum alicui competit: item quæ contraria opponuntur. *Paul. Dig.* 3. 5. 46. Nec refert, directa quis, an utili actione agat. Adde *eund.* *ibid.* 19. 4. 26.; et *Ulp. ibid.* 3. 5. 19. etc. — c) Item directa oratio dicitur a Justino 38. 3. 11., quæ directa loquendi ratione tribuit illi, qui loquens inducit: cui opponitur quæ per infinitum modum perpetuo effertur. Utriusque exempla passim apud *Livium. V. OBLIQUUS.* — d) Directa verba sunt, quæ missis ambagibus, directo et simpliciter aliquid significant. *Liv.* 21. 19. Hæc directa percutatio ac denuntiatio belli magis ex dignitate populi Romani visa est. quam etc. — Apud JCtos directa verba sunt *heres esto, do, lego, præcipio* et hujusmodi: quibus opponuntur verba fideicommissi, vel precaria et inflexiva. *Imp. Constant. Cod.* 6. 23. 15. etc. Sie directe et fideicommissarie libertates opponuntur. *Ulp. Dig.* 29. 4. 12. et *Terent. Clem.* *ibid.* 28. Sie institutio directa et precaria apud *Ulp. Dig.* 29. 1. 19. ¶ 2. Ali quando ponitur pro rigido, severo, et qui nulla ratione flecti potest. *Cic. Cœl.* 16. 38. Huic tristi ac directo seni responderet. *Ita ex epitisis Codicibus legit Orell.; al. leg. decrepito.* *Id. Rosc. Com.* 4. 11. Quid est in judicio? directum, asperum, simplex. Quid est in arbitrio? mite, moderatum. — Hinc